1

	Ч=ваш Республики

Красноармейски район\н

администраци пуёл=х\

ЙЫШ+НУ

Красноармейски сали
	[image: image2.jpg]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с?  Красноармейское

	от
	18.03.2005
	№
	94

	О проведении профориентационной акции  для учащейся молодежи «Я - человек будущего»

В целях оказания помощи учащейся молодежи и молодым людям с ограниченными физическими возможностями в профессиональном самоопределении, повышения их мотивации к трудовой деятельности по профессиям (специальностям), востребованным на рынке труда, предоставления информации о перспективе развития рынка труда и образовательных услуг  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в течение 2005 года  профориентационную акцию для учащейся молодежи «Я – человек будущего».

 2.  Утвердить Календарь мероприятий по проведению профориентационой акции для учащейся молодежи «Я – человек будущего»(прилагается).

3. Рекомендовать ГУ «Центр занятости населения Красноармейского района» оказать общеобразовательным школам района практическую и методическую помощь в подготовке и проведении акции;

В срок до 31 декабря 2005 года обобщить результаты проведения   профориентационной акции для учащейся молодежи «Я – человек будущего» и представить в администрацию района.

[image: image1.png]

 4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным и общим вопросам - начальника управления образования Антонова Н.И.

Глава администрации

Красноармейского района

С.А.Николаев

Н.И.Иванова

2-17-39

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы администрации

Красноармейского района

от  18.03.2005  № 94

КАЛЕНДАРЬ МЕРОПРИЯТИЙ

профориентационной акции для учащейся молодежи

«Я – человек будущего» на 2005 год

	№

п/п
	   Мероприятие
	Сроки проведения
	                Основные формы работы
	 Используемые методики

	1.
	Месячник проф-ориентации для учащейся молодежи «Старт в профессию»
	февраль-май
	1.1. Информационные консультации об экономической ситуации района, о рынке труда, о мире профессий и их востребованности, о правилах приема в учебные заведения и т.д.

1.2. Индивидуальное и групповое профессиональное консультирование учащихся и их родителей по темам:

«Твой выбор»;

«Основы профориентации»;

«Хочу, Могу, Надо!» и т.д.

1.3. Уроки занятости в школах района.

1.4. Ярмарки вакансий учебных мест.

1.5. Профориентационные встречи:

- с работодателями;

- с представителями различных профессий;

- с психологами и социальными педагогами.

1.6. Экскурсии на предприятия, просмотр видеопрофессиограмм, видеофильмов о предприятиях.

1.7. Организация «круглых столов», совещаний с участием управления образования, культуры районной администрации, образовательных учреждений по вопросам профориентации учащейся молодежи.

1.8. Выставки литературы о профессиях, оформление профориентационных стендов на тему:

«Ориентиры профессионального самоопреде-ления»;

«Профессиональный гороскоп»;

«Здоровье и выбор профессии»;

«Востребованные на рынке труда профессии».

1.9. Анкетирование учащихся 9-11 классов с целью выявления их профессиональных предпочтений.

1.10. Освещение в СМИ хода проведения месячника профориентации учащейся молодежи «Старт в профессию».
	1. Компьютерные тесты:

-ОПГ (опросник про-фессиональной готовности), для изучения мотивации;

- тест Йовайши (определения склонностей);

- опросник профессио-нальных предпочтений по Холланду;

- цветовой тест отношений (ЦТО);

- тест Айзенка (изучение темперамента);

- методика Кейрси;

- психогеометрический тест;

- определение качеств предпринимателя;

- КОС (коммуникативные и организаторские склонности) и т.д.

2. Профориентационные игры и упражнения:

профориентационные игры:

- «Комплимент»

- «Ассоциации»

- «Спящий город» и т.д.

профориентационные упраж-нения:

«Профессия на букву…»

«Автопортрет»

«Цепочка» и т. д.

3. Методика «Определение будущей профессии» (Е.А. Климов) и т.д.

4. Информационный материал:

- профессиограммы;

- тематические буклеты;

- плакаты;

- информационные листы и т.д.

	2.
	День профориента-ции в специализиро-ванных учреждениях для несовершенно-летних граждан
	Апрель
	2.1. Информирование:

- информационные стенды;

- информационно-консультационные пункты;

- видеофильмы о профессиях, предприятиях.

2.2.  Беседы на темы:

- «Особенности рынка труда района»;

- «Мир профессий».

2.3. Индивидуальное и групповое консультирование несовершеннолетних граждан по правовым вопросам о труде и занятости.

2.4. Освещение в СМИ хода проведения дня профориентации в специализированных учреждениях для несовершеннолетних.

	1. Информационный материал:

- тематические буклеты;

- профессиограммы,

- информационные листы, плакаты;

- видеопрофессиограммы, ви-деоматериал;

- тематические брошюры.

2. Профориентационные иг-ры, упражнения, активизи-рующие опросники и т.д.

3. Тесты, анкеты.

	3.
	Профориентационная работа с подростка-ми,  принимающими участие в программе по организации вре-менного трудоустрой-ства несовершенно-летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
	июнь-сентябрь
	3.1. Информирование:

- оформление профориентационных стендов о мире профессий;

- информационно-консультационные пункты для несовершеннолетних граждан;

- видеофильмы о профессиях, организациях и промышленных предприятиях.

3.2.Инфармационное консультирование несовершеннолетних граждан по правовым вопросам о труде и занятости, об их трудоустройстве в летнее и в свободное от учебы время.

3.3. Встречи с работодателями, ярмарки вакансий рабочих мест.

3.4. Освещением в СМИ хода проведения информирования подростков в рамках программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет».

	1. Компьютерные и бланоч-ные тесты.

2. Информационный материал:

-   профессиограммы;

-   тематические буклеты;

-   плакаты;

-   информационные листы;

-   видеоматериал, слайды и т.д.

3. Методическая и художес-твенная литература о профес-сиях.

	4.
	День профориента-ции для учащейся молодежи с ограни-ченными физичес-кими возможностями (инвалидов)
	декабрь
	4.1.Анкетирование для выявления профессиональных ожиданий молодых людей с ограниченными физическими возможностями (инвалидов).

4.2. Профинформирование учащейся молодежи и их родителей о видах деятельности, профессиях и специальностях, выбор которых обусловлен состоянием здоровья и наличием нарушений.

4.3. Индивидуальная и групповая консультации по выбору профессии.

4.4. Индивидуальное профессиональное консультирование с участием врачей, психологов.

4.5. Лекции и беседы с подростками и их родителями на темы:

· «Здоровье и выбор профессии»;

· «Значение правильного выбора профессии»;

4.6. Встречи с представителями органов службы занятости, социальной защиты, учреждений МСЭК.

4.7. Освещение в СМИ хода проведения дня профориентации для учащейся молодежи с ограниченными возможностями (инвалидов).
	1.Трениг «Знакомство».

2. Тренинг для 9 –11 кл.  «В  поисках своего признания» (с участием инвалидов) (УМЦ «Аспект» Департамента «Аспект» ).

3. Методический материал «Профессиональная ориента-ция и профессиональное обу-чение граждан с ограничен-ными возможностями (инвалидов)» и т.д.

4. Тематические буклеты, профессиограммы,  информа-ционные листы, плакаты.

5. Видеопрофессиограммы, вилеоматериалы.

	5.
	Дни профориентации для учащихся средних общеобразо-вательных школ «Мой выбор»

	Октябрь, ноябрь,

декабрь
	5.1.Информационные консультации об экономической ситуации  района,  о рынке труда, о мире профессий и их востребованности, о правилах приема в учебные заведения и т.д.

5.2. Индивидуальное и групповое профессиональное консультирование учащихся  и  их родителей.

5.3. Экскурсии на местные предприятия.

5.4. Классные часы на следующие темы:

для учащихся 5 – 11 классов:

· «Профессия и современность»;

· «Дороги, которые мы выбираем» и т.д.

для учащихся  младших классов:

· «Кем быть?»,  «Профессии  моих

мамы,  папы…»;

5.5. Профориентационное занятие для 1 – 4 классов «Планета людей» (о многообразии мира профессий).

5.6. Встречи с работодателями, с представителями рабочих профессий.

5.7. «Дни старшеклассников»:

· профинформирование;

- индивидуальное и групповое профконсультирование;

- встречи с работодателями, представителями различных профессий;

- информстенды, консультационно – информационные пункты;

- тематические «Дни выпусника» по отраслям промышленности (легкая промышленность, общепит, торговля, машиностроение и т.п.).

5.8. Семинары для психологов, социальных педагогов, завучей по внеклассной работе по вопросам профориентации учащей молодежи.

5.9. Освещение в СМИ хода проведение дней профориентации для учащихся средних общеобразовательных школ «Мой выбор».
	1 Компьютерное. тестирование:

- ОПГ (опросник профессиональной готовности), для изучения мотивации;

- тест  Йовайши (определения склонностей);

- опросник профессиональных предпочтений по Холланду;

- цветовой тест отношений (ЦТО);

- тест Айзенка (изучение темперамента);

- методика Кейрси;

- психогеометрический тест;

- определение качеств предпринимателя;

- тест «Общение»;

- КОС (коммуникативные и организаторские склонности) и т.д.

2. Профориентационные игры и упражнения:

3. Информационный материал:

-  профессиограммы;

- тематические буклеты, брошюры;

-  плакаты;

- информационные листы;

- видеопрофессиограммы, слайды и т.д.

D:\My docum3\POSTAN\2005\03\postan 18 07-занят.doc
PAGE
2
D:\My docum3\POSTAN\2005\03\postan 18 07-занят.doc